Ancak daha önce, Mısır’daki tercüme faaliyetleri hakkında yapılmış çalışmalar-
dan bahsetmek istiyoruz.

1 Şûrâ-yı Devlet Bidâyet Mahkemesi Reîsi Sa‘îd Bey Efendi’nin, İbrâhîm Fehîm ve İsmâîl
Hakkı’nın Müntehabât-ı Terâcim-i Meşâhîr adlı kitaplarına yazdığı mutâla‘a-nâmeden, (İstan-
bul : Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 1307/1889): 3.

Sawaie, “Rifa‘a Rafi‘ al-Tahtawi and his contribution to the lexical de-
velopment of modern literary Arabic,” IJMES 32 (2000): 395-410; İ. es-Sa‘îd Celâl, el-Muŝšalaģ

‘İnde Rifâ‘a eš-Šahšâvî Beyn et-Terceme ve et-Ta‘rîb (Kahire: Mektebetu’l-Âdâb, 2006); A. Khâkî,
“Rifâ‘a al-Šahšâwî – Mutarjiman,” Seminar on Sheikh Refa‘a Rafie al-Tahtawi (1216-1290H) (1801-
1873A.D.) Faculty of Languages (18-21 December 1976) içinde, (Kahire: Ain Shams University
Press, 1984): 361-401. Tercümelerinin listesi için bkz., ‘İmâra, 126-127.

Tam bir
liste olmamakla beraber önemli ipuçları vermektedir. Farklı baskıları olan tercü-
me eserlerin diğer baskıları bir alt satırda zikredilmiştir. Aynı şekilde bir yazara
ait birden fazla eser varsa, sonrakiler yazarın isminin ilk geçtiği madde altında
sıralanmıştır.

1823-1824 [1239-1240] Machiavelli, 1. el-Emîr fî ‘İlm et-Târîĥ ve es-Siyâsa
ve et-Tedbîr (Il Principe), tercm. Anšûn Rafâ‘îl Zâĥûr, (Mısır Milli Kütüp-
hanesindedir, 435-Târîĥ).

1912 Machiavelli, Kitâbu’l-Emîr, tercm. Muģammed Lušfî Cum‘a, (Kahi-
re: Mašba‘atu’l-Ma‘ârif ).

1833 [1249] Debingh v.d., 2. Ķalâidu’l-Mefâĥîr fî Ğarîb ‘Avâid el-Avâil, tercm.
Rifâ‘a R. eš-Šahšâvî, 2 c., (Kahire: Bûlâķ).

1836 [1252] ? 3. Târîĥu’l-Felâsife el-Yûnâniyyûn, ev, Muĥtaŝar Terâcim Meşâhîr
Ķudemâ’ el-Felâsife (Histoire des anciens philosophes), tercm. Rifâ‘a R. eš-
Šahšâvî, (Kahire: Bûlâķ).

1836 [1252] ? Muĥtaŝar Terceme Meşâhîr Ķudemâ’ el-Felâsife, tercm.
Abdullâh b. Ģuseyn el-Mıŝrî (Kahire: Bûlâķ).

1904 (Kahire: Mašba‘atu’t-Temeddun).

1910 [1328] (Kahire: ?)

1837 [1253] Antion Barthelemy Clot, 4. Nebze fî Uŝûl el-Felsefe eš-Šabî‘iyye
Teştemilu ‘alâ Sitte Mebâģiś, tercm. İbrâhîm en-Nebrâvî, (Kahire: ?).

1844 [1260] Antion Barthelemy Clot, Terbiyetu’l-Ešfâl, tercm. Muŝšafâ
Resmî el-Cerkesî, (Kahire: ?).

1838 [1254] Dumarsais, 5. Tenvîru’l-Meşriķ bi-‘İlmi’l-Manšıķ, tercm. Ĥalîfe
[Bey] bin Maģmûd el-Mıŝrî ve Rifâ‘a R. eš-Šahšâvî, (Kahire: Bûlâķ).

1843 Dumarsais, el-Meşriķ: ‘İlmu’l-Mantıķ, tercm. H. el-Cubeylî, (Kahi-
re: ?).

1838 [1254] ? 6. Bidâyetu’l-Ķudemâ’ ve Hidâyetu’l-Ģukemâ’, tercm. Muŝšafâ
ez-Zerrâbî, Ebussu‘ûd ve Muģammed ‘Abdurrâzıķ, (Kahire: el-Mašba‘a el-
Emîriyye).

1855 [1272] (Kahire: ?).

1865 [1282] (Kahire: Bûlâķ).

1841 [1257] Voltaire, 7. Mašâli‘ Şumûs es-Siyer fî Vaķâ’i‘ Karlûs eś-Śâni ‘Aşar
(Histoire de Charles XII, Roi de Suéde), tercm. Muģammed Muŝšafâ el-
Beyâ‘, (Kahire: Bûlâķ).

1849 [1266] Voltaire, er-Ravē el-Ezher fî Târîĥ Butrus el-Ekber (İmbarâtûr
Muskû) (Histoire de l’empire de Russie sous Pierre le Grand), tercm. Aģmed
‘Abîd eš-Šahšâvî, (Kahire: Bûlâķ).

1859 (Kahire: ?).

1870 (Kahire: ?).

1878(Kahire: ?).

1842 [1258] William Robertson, 8. İtģâfu’l-Mulûk el-Elbâ bi-Teķaddum el-
Cem‘iyyât fî Bilâd Ûrubbâ, tercm. Ĥalîfe Maģmûd, (Kahire: Bûlâķ).

1844 [1260] (Kahire: ?).

1845 [1262] (Kahire: ?).

1849 [1266] (Kahire: ?).

1850 William Robertson, İtģâf Mulûk ez-Zamân bi-Târîĥ el-İmbarâšûr
Şârlkân, tercm. Ĥalîfe Maģmûd, (Kahire: Bûlâķ).

1847 Joseph Robin, 9. Mecmu‘u’l-Ğarar fî Siyâse el-Baķar, tercm. ‘Ašiyye,
(Kahire: el-Mašba‘a el-Emîriyye).

1850 Felix Racun, 10. el-Meŝâbîģ el-Munîra fî Tavârîĥ el-Ķurûn el-Aĥîra, tercm.

1871 [1288] Alexandre Dumas Père, 12. Rivâyetu’l-Kûnt di Mûnt Kirîstû (Le
Conte de Monte-Cristo), tercm. Beşâra Şedîd, (Kahire : Mašba‘a Vâdî en-
Nîl).

1887 (Kahire: Mašba‘a Vâdî en-Nîl).

1888 Alexandre Dumas, Reca‘a mâ İnķaša‘a, tercm. Necîb bin Suleymân
el-Ģaddâd, (Kahire: Mašba‘atu’l-Ahrâm).

Burhânu’l-Beyân ve Beyânu’l-Burhân fî İstikmâl ve
İĥtilâf Devle er-Rûmân (Considération sur les causes de la grandeur des Ro-
mains et de leur decadence), tercm. Ģasan el-Cubeylî bin ‘Alî, (Kahire:
Mašba‘atu’l-Muderris).

1891 Montesquieu, ‘Uŝûlu’n-Nevâmîs ve eş-Şerâi‘, tercm. Âŝâf Yûsuf (Efen-
di) bin Himâm, (Kahire: el-Mašba‘a el-‘Umûmiyye).

1892 [1310]

? Montesquieu, Tercemetu Mûntîskîyu, tercm. Rifâ‘a R. eš-Šahšâvî, (Kahi-
re : ?).

1878 Miral Dubinya, 16. Târîĥu’l-Iŝlâģ fî el-Ķarn es-Sâdis ‘Aşar, tercm.
Kornîlyûs Vinidîk, 2 cilt, (Kahire : ?).